
REGIONE PIEMONTE BU34 20/08/2020 

 

Comune di Sommariva Perno (Cuneo) 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28.07.2020: Sdemanializzazione tratto di 
strada Moi - Declassificazione da bene demaniale a bene patrimoniale disponibile - 
Approvazione definitiva 

 

Allegato  



COPIA 

 

COMUNE DI SOMMARIVA PERNO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 29 DEL 28/07/2020 

 

OGGETTO: Sdemanializzazione tratto di strada Moi - Declassificazione da bene demaniale 

a bene patrimoniale disponibile - Approvazione definitiva           
 

L’anno duemilaventi, addì ventotto, del mese di luglio, alle ore 21:00 nella sala delle adunanze consiliari 

del Palazzo Comunale, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

CORNERO WALTER PRESIDENTE SÌ 

ROSSO STEFANO ASSESSORE SÌ 

ASCHERI MARIA ASSESSORE SÌ 

BALBO MARISA CONSIGLIERE NO 

DELMONDO GIOVANNI BATTISTA CONSIGLIERE SÌ 

ROSSO FEDERICA CONSIGLIERE SÌ 

BERTOLUSSO MASSIMO CONSIGLIERE SÌ 

BOASSO LUCA CONSIGLIERE SÌ 

BERTOLUSSO FRANCO CONSIGLIERE SÌ 

PONTIGLIONE GASPARE CONSIGLIERE SÌ 

CRAVERO FRANCESCA CONSIGLIERE SÌ 

Totale presenti: 10 

 Totale assenti: 1 

 

 

Partecipa alla seduta DR. FAUSTO SAPETTI - SEGRETARIO COMUNALE. 

GEOM. CORNERO WALTER,  nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e riconosciuto legale 

il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 



  

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE 

 
OGGETTO: Sdemanializzazione tratto di strada Moi - Declassificazione da bene demaniale a bene 

patrimoniale disponibile - Approvazione definitiva           

 

Premesso che il Comune di Sommariva Perno è proprietario di una ex strada pubblica individuata come 

Strada Moi, appartenente al patrimonio demaniale del Comune, che collega la Località Moi alla Località 

Gallarà, ma, nello stato di fatto attuale, risulta non coincidente con la viabilità indicata sulle mappe catastali; 

 

Constatato che la porzione in capo al Comune di Sommariva Perno è indicata catastalmente come sedime 

stradale, ma da almeno mezzo secolo risulta inglobata all’interno della proprietà attualmente in capo al Sig. 

La Malfa Gaetano ed alla sig.ra Montaperto Maria Giuseppina, viceversa il sedime stradale della ex Strada 

Moi risulta essere posto sul mappale 1230 del Foglio 21 di proprietà del sig. La Malfa Gaetano e della sig.ra 

Montaperto Maria Giuseppina;  

 

Vista la richiesta prodotta in data 18.03.2019 prot. 1280 presentata dal sig. La Malfa Gaetano e dalla sig.ra 

Montaperto Maria Giuseppina volta ad ottenere l’autorizzazione alla rettifica del sedime stradale al fine di 

addivenire alla permuta delle porzioni di terreno così come individuate nella planimetria allegata alla 

presente, quale parte integrante e sostanziale,  impegnandosi a sostenere tutte le spese necessarie al 

trasferimento di proprietà; 

 

Ritenuta tale proposta coincidente con l’interesse pubblico in quanto si andrebbe a definire il reale sedime 

stradale, senza alcuna spesa a carico dell’Amministrazione; 

 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Tecnico Comunale Ing. Solange Pennazio, a seguito della 

richiesta presentata dal sig. La Malfa Gaetano e dalla sig.ra Montaperto Maria Giuseppina, provvedeva ai 

necessari accertamenti catastali, urbanistici ed infine sul posto alla verifica dell’esatta rispondenza con i dati 

indicati nella richiesta, oltre a controllare l’ubicazione, la natura e la produttività dei terreni in oggetto, ed a 

accertare la perdita dei caratteri di demanialità del tratto di strada di proprietà comunale di cui si chiede la 

cessione, in relazione alla "situazione di possesso antico e consolidato di esclusivo utilizzo dei richiedenti" in 

quanto occupata da una porzione di fabbricato e non manifestandosi a seguito dell'eventuale permuta "alcun 

pregiudizio per l'interesse pubblico"; 

 

Richiamate: 

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25 febbraio 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si è proceduto all’approvazione della proposta di Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari e dove 

è presente l’area di cui trattasi; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 09 giugno 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il declassamento e la sdemanializzazione ai sensi della L.R. n. 86/1996 del tratto di strada 

identificato nella planimetria, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, con la sigla “str-bb” 

della superficie di circa 34 mq, con il suo contestuale inserimento tra i beni patrimoniali e relativa 

cancellazione dai beni demaniali; 

 

Atteso che la procedura di sdemanializzazione e declassamento dei reliquati stradali sopra indicati avviene, 

in questa sede, nel rispetto della normativa di cui alla L.R. n. 86/1996 e del D.P.R. n. 495/1992, in particolare 

l’art. 3, comma 5; 

 

Dato atto che la D.C.C. n. 23 del 09.06.2020 è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi all’albo 

pretorio e sul sito internet del Comune ai sensi della L.R. 86/1996, dal 11.06.2020 al 26.06.2020, e che nei 

30 giorni  successivi alla data di pubblicazione non sono pervenute osservazioni né opposizioni; 

 

Ravvisata la necessità di determinarsi in via definitiva in merito alla procedura in oggetto; 

 



Evidenziato che il presente atto, divenuto esecutivo, verrà trasmesso alla Regione Piemonte per la 

pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione dando atto che il provvedimento di sdemanializzazione 

e di declassamento avrà effetto dall’inizio del secondo mese successivo a quello della pubblicazione sul 

bollettino; 

 

Tutto ciò premesso si propone che il Consiglio Comunale 

 

DELIBERI 

- DI RICHIAMARE: 

* la sopra estesa premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  

* l'istanza acquisita al protocollo n. 1280 dell' Ente in data 18.03.2019 con la quale il sig. La Malfa Gaetano 

e la sig.ra Montaperto Maria Giuseppina chiedevano la cessione di una porzione di terreno comunale, 

identificato nella planimetria, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, di circa 34 mq 

mediante permuta di una superficie di circa 62,20 mq del Foglio 21 mappale 1230; 

* la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 09 giugno 2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il declassamento e la sdemanializzazione ai sensi della L.R. n. 86/1996 del tratto di strada 

identificato nella planimetria, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, con la sigla “str-bb” 

della superficie di circa 34 mq, con il suo contestuale inserimento tra i beni patrimoniali e relativa 

cancellazione dai beni demaniali; 

- DI DARE ATTO che la D.C.C. n. 23 del 09.06.2020 è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi 

all’albo pretorio e sul sito internet del Comune ai sensi della L.R. 86/1996, dal 11.06.2020 al 26.06.2020, e 

che nei 30 giorni  successivi alla data di pubblicazione non sono pervenute osservazioni né opposizioni; 

- DI SDEMANIALIZZARE e DECLASSARE in via definitiva, come in effetti sdemanializza e declassifica, 

per i motivi e con le finalità in premessa illustrate, e qui riprese, il tratto di strada identificato nella 

planimetria, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale, con la sigla “str-bb” della superficie di 

circa 34 mq;  

 

- DI APPROVARE in via definitiva, in uno con il declassamento e la sdemanializzazione ai sensi della L.R. 

n. 86/1996 del tratto di strada sopraindicato, anche il suo contestuale inserimento tra i beni patrimoniali e 

relativa cancellazione dai beni demaniali; 

 

- DI DARE ATTO CHE nessuna spesa è gravante sul Comune di Sommariva Perno e che gli atti notarili per 

i passaggi di proprietà, registrazione, frazionamenti e quanto necessario sono a carico del sig. La Malfa 

Gaetano e della sig.ra Montaperto Maria Giuseppina; 

 

- DI CEDERE al sig. La Malfa Gaetano ed alla sig.ra Montaperto Maria Giuseppina il tratto di strada 

individuato con la sigla “str-bb” della superficie di circa 34 mq, oggetto di sdemanializzazione e 

declassamento, mediante permuta di una superficie di circa 62,20 mq del Foglio 21 mappale 1230 

individuata con la sigla “bb” di pari valore; 

 

- DI INCARICARE il Responsabile Servizio Tecnico Manutentivo ad intervenire all'atto notarile di permuta, 

in rappresentanza del Comune di Sommariva Perno, elaborato secondo gli atti tipici di permuta immobiliare, 

con facoltà di apportare eventuali integrazioni e modifiche di carattere non sostanziale che si rendessero 

necessarie nell’interesse del Comune; 

 

- DI TRASMETTRE il presente atto, divenuto esecutivo, alla Regione Piemonte, per la pubblicazione 

dell’estratto del medesimo sul B.U.R.; 

- DI DARE ATTO che la presente deliberazione definitiva di sdemanializzazione avrà effetto dall’inizio del 

secondo mese successivo a quello della pubblicazione sul B.U.R.; 

 

- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 3, comma 5., del d.p.r. 495/1992: I provvedimenti di 

declassificazione sono trasmessi, entro sessanta giorni dalla pubblicazione sul Bollettino regionale, 

all'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale, che li registra nell'archivio nazionale delle 

strade di cui all'articolo 226 del codice; 

 

- DI DARE MANDATO al Responsabile del Servizio Tecnico ed al Responsabile del Servizio Finanziario di 

procedere all’attuazione del presente atto, ognuno per la propria competenza. 



 

 

Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

Parere Esito Data Il Responsabile 

Regolarità tecnica Favorevole 27/07/2020 F.to:F.to:Ing. Pennazio Solange 

Regolarità contabile Favorevole 27/07/2020 F.to:F.to:Coraglia Marisa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

OGGETTO: Sdemanializzazione tratto di strada Moi - Declassificazione da bene demaniale a bene 

patrimoniale disponibile - Approvazione definitiva           

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra esposta dal Sindaco  

 

Acquisiti i pareri resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.i. 

 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.10 

del 28/04/2004. 

 

Con votazione espressa per alzata di mano, avente il seguente esito:  

Presenti: dieci 

Contrari: zero 

Astenuti: zero  

Voti favorevoli: dieci 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come trascritta. 

 

*********** 

 

Successivamente on separata votazione espressa per alzata di mano, avente il 

seguente esito:  

Presenti: dieci 

Contrari: zero  

Astenuti: zero  

Voti favorevoli: dieci 

 

la presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to:  Geom. Walter Cornero 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on line di questo Comune dal 30/07/2020 al 14/08/2020 ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 

32 del D.Lgs. 69/2009. 

 

Sommariva Perno, li 30/07/2020 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

                    

Sommariva Perno, li ______________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione: 

[ ] E’ divenuta esecutiva in data  _________________________  ai sensi dell’art. 134, comma 3° del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.  

[ X] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 

267 e ss.mm.ii.  

 

 

Sommariva Perno, li 30/07/2020 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dr. Fausto Sapetti 

 

 

 

 

 




